АДМИНИСТРАЦИЯ
АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

19.12.2023 г. № 1200-р

с. Аромашево

О реализации системы
персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей на
территории Аромашевского
муниципального района

В соответствии с Федеральным законом "О государственном
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных
(муниципальных) услуг в социальной сфере" от 13.07.2020 № 189-ФЗ, в рамках
реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка»
национального проекта «Образование», руководствуясь уставом Аромашевского
муниципального района:

1. Утвердить параметры реализации системы персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей в Тюменской области на
территории Аромашевского муниципального района на период с 1 января 2024г.
по 31 декабря 2024 г., согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.

2. Утвердить параметры нормативных затрат на оказание муниципальных
услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ на 2024 год на
территории Аромашевского муниципального района в рамках системы
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в
Тюменской области, согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.

3. Организовать прием от родителей (законных представителей) детей
заявлений о включении в систему персонифицированного финансирования
дополнительного образования с 01 января 2024 года.

4. Определить муниципальным уполномоченным органом системы
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на
территории Аромашевского муниципального района управление образования,
культуры, спорта и молодежной политики администрации Аромашевского
муниципального района.

5. Наделить полномочиями по приему заявлений от родителей (законных
представителей) на участие в системе ПФДО муниципальные учреждения
дополнительного образования Аромашевского муниципального района.

6. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте
администрации Аромашевского муниципального района в информационно -
телекоммуникационной сети Интернет.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01 января 2024 года.

8. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
начальника управления образования, культуры, спорта и молодежной политики
администрации Аромашевского муниципального района С.Л. Лыткину.

Гпава района И.А. Власов

Приложение № 1
к распоряжению администрации

Аромашевского муниципального района
от 19.12.2023г. № 1200-р

Параметры реализации системы персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей

в Тюменской области на территории
____________Аромашевского муниципального района_______________

(муниципальный район (городской округ))
на период с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2024 г.

1. Общие сведения о параметрах системы персонифицированного
финансирования

1.

Период финансового обеспечения
сертификата дополнительного
образования, включенного в
систему ПФДО

С 1 января 2024 года по 31 декабря 2024
года

2. Категория получателей социальных
сертификатов*

дети в возрасте от 5 до 18 лет,
проживающие на территории

Аромашевского муниципального района

3.

Максимальный размер
финансового обеспечения
социального сертификата,
участвующего в реализации
системы ПФДО, рублей**

5960,93

3.1.

в т.ч. для талантливых детей,
включенных в Региональную базу
данных талантливых детей и
молодежи Тюменской области

5960,93

3.2.
в т.ч. для детей с ограниченными
возможностями здоровья 5960,93

4.

Общий объем средств,
предусмотренный на реализацию
системы ПФДО с использованием
социальных сертификатов, рублей

561600,0

5.
Особенности образовательных
программ

Общеразвивающие программы,
прошедшие независимую оценку качества

2. Реализация системы персонифицированного финансирования

1. Ответственным исполнителем по реализации системы
персонифицированного финансирования является Управление образования,
культуры, спорта и молодежной политики администрации Аромашевского
муниципального района.

2. Один ребенок может использовать для оплаты образовательных услуг
только один социальный сертификат.

.3. Финансовое обеспечение услуг, оказываемых полностью или частично за
счет средств социального сертификата, осуществляется главным распорядителем
бюджетных средств, сумма субсидии предоставляется за счет средств бюджета
Аромашевского муниципального посредством предоставления субсидии на
выполнение муниципального задания или субсидии в целях оплаты соглашения,
заключенного по результатам отбора исполнителей услуг согласно части 6 статьи
9 Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ "О государственном
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных
(муниципальных) услуг в социальной сфере".

4. В рамках финансового обеспечения услуг, оказываемых полностью или
частично за счет средств социального сертификата, один ребенок может
осваивать несколько программ дополнительного образования, изменять выбор
образовательной программы.

5. В счет оплаты образовательных услуг, получаемых одним ребенком в
течение периода реализации системы ПФДО, не может быть направлено
финансовых средств в объеме, превышающем нормативы обеспечения,
установленные пунктом 3 раздела 1 параметров.

3. Включение в систему ПФДО

1. Социальные сертификаты формируются Управление образования,
культуры, спорта и молодежной политики администрации Аромашевского
муниципального района с учетом категорий детей, указанных в пункте 2 раздела 1
параметров, в соответствии с объемом средств, установленными в пункте 5
раздела 1 параметров.

2. Формирование социальных сертификатов осуществляется в порядке,
установленном администрацией Аромашевского муниципального района с
соблюдением Федерального закона от 13.07.2020 года № 189-ФЗ «О
государственном (муниципальном) заказе на оказание государственных
(муниципальных) услуг в социальной сфере». В случае, если объем средств,
предусмотренный на реализацию системы ПФДО достиг предельной суммы,
предусмотренной пунктом 4 раздела 1 параметров, прием заявлений родителей
(законных представителей) детей о зачислении на обучение и получение
социального сертификата приостанавливается.

3. Для обеспечения формирования социальных сертификатов Управление
образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации
Аромашевского муниципального района, уполномоченное на формирование
социальных сертификатов, организует информационную кампанию для родителей
(законных представителей) детей, указанных в пункте в пункте 2 раздела 1
параметров.

4. Прием заявлений о зачислении на обучение и получение социального
сертификата от родителей (законных представителей) детей, указанных в пункте
2 раздела 1 параметров, может осуществляться 2 способами:

1) посредством Навигатора дополнительного образования Тюменской
области (edo.72to.ru), путем подачи заявления в электронной форме в адрес
Уполномоченного органа;

2) посредством фактического обращения в Уполномоченный орган или в
адрес исполнителя услуг. В данном случае исполнитель услуг оказывает
содействие в направлении заявления на обучение через Навигатор
дополнительного образования Тюменской области.

5. Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики
администрации Аромашевского муниципального района осуществляет ведение
реестра получателей социальных сертификатов, сведения из которого
предоставляет оператору, используя АИС ЭДО.

Приложение № 2
к распоряжению администрации

Аромашевского муниципального района
от 19.12.2023г. №1200-р

Параметры нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по
реализации дополнительных общеразвивающих программ на 2024 год

на территории А ром аш е вского  м униципального  района
в рам ках систем ы  персониф ицированного  ф инансирования
дополнительного  образования  детей в Тю менской области

№ Наименование параметра Значение параметра

1. Стоимость человеко-часа, руб. -
1.1. для программ технической направленности 248,90 руб.

1.2. для программ художественной направленности 228,80 руб.

1.3.
для программ туристско-краеведческой
направленности

251,80 руб.

1.4.
для программ социально-педагогической
направленности

264,75 руб.

1.5.
для программ физкультурно-спортивной
направленности

191,78 руб.